Vt grates faciant, ac festa laude salutent.
Attila, nempe manu caput amplexatus vtraque,
Egreditur thalamo rex, Vualthariumque dolendo
Aduocat, vt proprium quereretur forte dolorem.
Respondent ipsi, se non potuisse, ministri,
Ihuenisse virum; sed princeps sperat, eundem
Haec tenus in somno tentum recubare quietum;
Occultumque locum sibi delegisse sopori.
Ospita; Hiltgundem postquam cognouit abesse;

Nec iuxta morem vestes deferre fuetum,
Tristior immensis satrapae clamoribus inquit:
„O detestandas, quas heri sumpsimus escas!
„O vinum, quod Pannonias destruxerat omnes!
„Quod Domino regi iam dudum praeficia dixi,
„Approbat iste dies, quem nos superare ne-
quimus.

„En hodie imperii nostri cecidisse columnam
„Noscitur, en robur procul iuit, et inclita
virtus.

„Vualtharius lux Pannoniae discesserat inde,
* „Hiltgundemque mihi caram deduxit alumnam.“
Iam princeps nimia succenditur efferus ira,
Mutant laetitiam moerentia corda priorem.
Ex humeris trabeam discindit ad infima totam;
Et nunc huc animum tristem, nunc diuidit illut,
* *Ac velut* Aeolicis turbatur arena procellis,
Sic intestinis rex fluctuat vndique curis;
Et varium pectus vario simul ore imitatur,
* Prodidit exterius quicquid tolerauerat intus.
Iraque sermōrem permisit promere nullum.
Ipso quippe die potum fastidit et escam,
Nec placitam membris poterat dare cura quie-
tem.

Namque, vbi iam rebus nox demperat atra
colores,

Decidit in lectum; verum nec lumina clausit.
Nunc latus in dextrum fultus, nunc inque-
finstrum,
* *Et veluti* iaculo transfixum pectus acuto,

Palpitat, atque caput huc, et mox iactitat illuc,
Et modo subrectus fulcro considerat amens.

Nec iuuat, hinc demum surgens discurrit in
vibem,

* Atque thorū veniens simul attigit atque re-
liquit.

* Taliter insomnem consumperat Attila nocte.
Ad profugi comites, per amica silentia eunt,
Suspectam properant post terga relinquere terram.
Vix tamen erupit eas rex patribusque vocatis
Dixerat: „o si quis mihi Waltharium fugientem
„Afferat euinctum, ceu nequam forte liciscam.
„Hunc ego mox auro vestrem saepe recocto,
„Et tellure quidem stante hinc atque inde one-
rarem,

*“Namque viam penitus uoui clausisse talentis.“
Sed nullus fuit in tanta regione tyrannus,
Vel Dux, siue comes, seu miles, siue minister,
Qui, quamuis cuperet proprias ostendere vires,
Ac virtute sua laudem captare perennem,
Ambiretque simul gazam infarcire crumenis,
Waltharium tamen iratum praesumserit armis
Insequier, strictoque virum mucrone videre.

* Nota equidem virtus, experti sunt quoque
quantas

* Incolumis dederit strages sine vulnere victor,
Nec potis est ullum rex persuadere virorum,
Qui promissa velit hac conditione talenta.
Waltharius fugiens, ut dixi, noctibus ibat?

Atque die saltus arbusta que densa requirens,
 Arte accersitas pariter capit arte volucres,
 * Nunc fallens visco, nunc fisco denique ligno.
 Ast, ubi peruenit, quo flumina curua fluebant,
 Immittens hamum rapuit sub gurgite praedam,
 * Sicque famis pestem pepulit, tolerando laborem.
 Namque fugae toto se tempore virginis vnu
 Continuit vir Waltharius, laudabilis Heros.
 Ecce quaterdenos sol circumflexerat orbes,
 Ex quo Pannonica fuerat digressus ab Urbe;
 Ipso quippe die, numerum qui clauserat istum,
 Venerat ad flumen iam vespere tum mediante,
 Scilicet ad Rhenum, qui cursum tendit ad urbem
 * Nomine Vuormatiam, regali sede nitentem.
 Illic pro naulo pisces dedit antea captos,
 Et mox transpositus graditur properanter anhe-
 lus.

Orta dies postquam tenebras discusserat atras,
 * Portitor exsurgens praefatam venit in urbem,
 Regalique coco (reliquorum quippe magistro)
 Detulerat pisces, quos vir dedit ille viator.
 Hos cum pigmentis condisset et apposuisset
 Regi Gunthario, miratus fatur ab alto:
 „Istiuscmodi nunquam mihi Francia pisces
 „Ostendit, reor externis a finibus illos.
 * „Dic mihi quanto ocius, cuias homo detulit
 illos?“
 Ipseque respondens narrat, quod nauta dedisset.
 Accersire hominem princeps praecepit eundem.
 Qui, cum venisset, de re quaesitus eadem,

Talia dicta dedit, causamque ex ordine pandit:
„Vespere praeterito residebam littore Rheni,
„Conspexique viatorem propere venientem,
„Et veluti pugnae certum per membra paratum;
„Aere etenim penitus fuerat, Rex inclite!
cinctus.

„Gesserat et scutum gradiens hastamque coruscum.
„Namque viro fortis similis fuit, et licet ingens
„Aportaret onus, gressum tamen extulit acrem.
* „Hunc incredibili formae decorata nitore
* „Assequitur, calcemque terit iam calce puella
* „Ipsaque robustum rexit per lora caballum,
„Scrinia bina quidem dorso, non parua, feren-
tem,

„Quae, dum ceruicem sonipes discusserat altam,
„Atque superba cupit glomerare volumina cru-
rum.

* „Dant sonitum, ceu quis gemmis illiferit
aurum.

„Hic mihi praesentes dederat pro munere pisces.“
His Hagano auditis, ad mensam quippe resedit,
* Laetior in medium promptis de pectore verbum:
„Congaudete mihi, quaeso, quia talia noui,
„Waltharius collega meus remeauit ab Hunis.“
Vociferatur et omnis ei mox aula reclamat.
Guntharius princeps ex hac ratione superbus,
„Congaudete mihi iubeo, quia talia vixi.
„Gazam quam Gibicho regi transmisit eoo,
„Hanc nunc cunctipotens hic in mea regna re-
misit.“